РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЗЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.02.2024 г.                                          № 17                                          х.Зеленовка

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы «Защита
населения и территории от чрезвычайных
 ситуаций, обеспечение пожарной безопасности
 людей на водных объектах за 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Зеленовского сельского поселения от 29.12.2018 г. № 95"Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Зеленовского сельского поселения», Администрация Зеленовского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»  за 2023 год, утвержденной постановлением Администрации Зеленовского сельского поселения от 29.12.2018 г. № 101 «Об утверждении муниципальной программы Зеленовского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», согласно приложению 1.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования (Обнародования).
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Зеленовского сельского поселения                                         Т.И.Обухова

	Приложение 1
к постановлению Администрации Зеленовского сельского поселения
от  15.02.2024 г. №17

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы Зеленовского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2023 год

Раздел 1.
 Конкретные результаты реализации муниципальной программы,
достигнутые за 2023 год.

Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» была утверждена постановлением Администрации Зеленовского сельского поселения 29.12.2018 г. №101.
Данная программа направлена на достижение следующей цели:
минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от пожаров.
Задачи программы:
- обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации пожаров;
- организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности;
- создание и обеспечение современной эффективной системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб.
В целях повышения уровня пожарной безопасности населения и территории в Администрации Зеленовского сельского поселения были приобретены первичные средства пожаротушения.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий

Реализация основных мероприятий Программы в 2023 году осуществлялось в соответствии с планом реализации Программы утвержденным постановлением Администрации Зеленовского сельского поселения от 29.12.2022 г № 117.
Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:
Подпрограмма 1 – «Обеспечение пожарной безопасности».
Для достижения целей и решения задач муниципальной программы в отчетном периоде в подпрограмме 1 было предусмотрено 1 основное мероприятие.
По подпрограмме 1 «Обеспечение пожарной безопасности»:
1.1  «Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности». Данное мероприятие выполнено на 100 %.

Раздел 3.
Анализ факторов, повлиявших на ход реализации
муниципальной программы.

Основными факторами, повлиявшими на ход реализации муниципальной программы, являются:
проведение профилактических мероприятий по пожарной безопасности с целью недопущения пожаров в быту;
приглашения в общеобразовательные учреждения для проведения занятий с учащимися;
пропаганда среди населения безопасности жизнедеятельности и обучение действиям при возникновении пожаров».

Раздел 4.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на выполнение основных мероприятий
подпрограмм муниципальной программы

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2023 году по плану составил 25,0 тыс. руб., израсходовано 25,0 тыс. руб. (100%).
По подпрограмме 1 «Обеспечение пожарной безопасности» по плану- 25,0 тыс. рублей, по факту израсходовано 25,0 тыс. рублей.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2023 год приведены в таблице к настоящему отчету.

Раздел 5.
 Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2023 год.

	Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей (индикаторов).
В 2023 году было запланировано достижение 3 показателей (индикаторов).
Муниципальная программа имеет следующие целевые показатели:
1.  Показатель 1.1. Количество выездов на пожары.
2. Показатель 1.2. Количество спасенных людей и которым оказана помощь при пожарах.
3. Показатель 1.3. Доля населения, охваченного системой оповещения.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы отражены в Приложении к настоящему отчету.

Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы.

В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной методикой была проведена оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом и ее подпрограмм, степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования бюджетных ресурсов и общей эффективности и результативности муниципальной программы.
Эффективность реализации муниципальной программы в 2023 году оценивается на основании следующих критериев:
   1.   Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
значение показателя (индикатора) 1.1 равно 1,0;
значение показателя (индикатора) 1.2 равно 1,0;
значение показателя (индикатора) 1.3 равно 1,0;
значение показателя (индикатора) 2.1 равно 1,0;
значение показателя (индикатора) 2.2 равно 1,0;
значение показателя (индикатора) 2.3 равно 1,0.
2. Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы – Со = 1,0 что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
3. Степень реализации всех основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, предусмотренных к реализации в отчетном году, оценивается как доля основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, выполненных в полном объеме: СРом = 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.
4. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ (далее – мероприятий), финансируемых за счет средств бюджета Зеленовского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Зеленовского сельского поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме: СРм =1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации мероприятий.
5. [bookmark: _GoBack]Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Зеленовского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Зеленовского сельского поселения оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям:
ССуз= 25,0/25,0 = 1
6. Эффективность использования средств бюджета Зеленовского сельского поселения рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Зеленовского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Зеленовского сельского поселения: Эис = 1 /1 = 1. Бюджетная эффективность реализации программы признана высокая .
7. Уровень реализации муниципальной программы:
                   УРпр = Cо х 0,5 + СРом х 0,3 + Эис х 0,2

                   УРпр= 1  х 0,5+1 х 0,3+1 х 0,2=1

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается высоким.

Раздел 7.
Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация. Постановлением Администрации Зеленовского сельского поселения от 28.12.2023 г. № 145  утвержден план реализации муниципальной программы на 2024 год.
Решением Собрания депутатов Зеленовского сельского поселения от 27.12.2023 г. № 66 «О бюджете Зеленовского сельского поселения Тарасовского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» утверждены плановые ассигнования на реализацию основных мероприятий муниципальной программы в 2024-2026 годах.

[bookmark: Par28]СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий подпрограмм и
мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы
за 2023 г.
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности»
	Администрация Зеленовского с/п
	Х
	Х
	Х
	улучшение оперативных возможностей
	улучшение оперативных возможностей
	-

	Основное мероприятие 1.1.
Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности
	Администрация Зеленовского с/п
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	улучшение оперативных возможностей
	улучшение оперативных возможностей
	-

СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
муниципальной программы за 2023 г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа Зеленовского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	Всего
	25,0
	25,0
	25,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	безвозмездные поступления в местный бюджет,
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета
	0
	0
	0

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0
	0
	0

	 - Федерального фонда обязательного медицинского страхования
	0
	0
	0

	- Пенсионного фонда Российской Федерации
	0
	0
	0

	местный бюджет
	25,0
	25,0
	25,0

	внебюджетные источники
	0
	Х
	0

	Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности»
	Всего
	25,0
	25,0
	25,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	безвозмездные поступления в областной бюджет,
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета
	0
	0
	0

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0
	0
	0

	 - Федерального фонда обязательного медицинского страхования
	0
	0
	0

	- Пенсионного фонда Российской Федерации
	0
	0
	0

	местный бюджет
	25,0
	25,0
	25,0

	внебюджетные источники
	0
	Х
	0

	Основное мероприятие 1.1.
Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности
	Всего
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	безвозмездные поступления в областной бюджет,
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета
	0
	0
	0

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0
	0
	0

	 - Федерального фонда обязательного медицинского страхования
	0
	0
	0

	- Пенсионного фонда Российской Федерации
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	Х
	0

	Основное мероприятие 2.1.
Расходы на приобретение пожарного оборудования и снаряжения
	Всего
	25,0
	25,0
	25,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	безвозмездные поступления в областной бюджет,
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета
	0
	0
	0

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0
	0
	0

	 - Федерального фонда обязательного медицинского страхования
	0
	0
	0

	- Пенсионного фонда Российской Федерации
	0
	0
	0

	местный бюджет
	25,0
	25,0
	25,0

	внебюджетные источники
	0
	Х
	0

[bookmark: Par1422]СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Зеленовского сельского поселения «Обеспечение пожарной безопасности»

	1
	Показатель 1.1.
количество выездов на пожары
	Ед.
	0
	0
	0
	-

	2
	Показатель 1.2.
количество спасенных людей и которым оказана помощь при пожарах
	человек
	0
	0
	0
	-

	3
	Показатель 1.3.
Доля населения, охваченного системой оповещения
	процентов
	100
	100
	100
	-

	Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности»

	4
	Показатель 1.1.
количество выездов на пожары
	Ед.
	0
	0
	0
	-

	5
	Показатель 1.2.
количество спасенных людей и которым оказана помощь при пожарах
	человек
	0
	0
	0
	-

	6
	Показатель 1.3.
Доля населения, охваченного системой оповещения
	процентов
	100
	100
	100
	-

[bookmark: Par1462]